
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 

DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DI RAGUSA 

L. R .  N. 19/2015 

 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

Prot. n. 19760 - ATIR                                                                              Ragusa, lì 05/08/2020………….…... 

 

IL DIRETTORE INCARICATO 

DETERMINAZIONE n. 8/2020 
 

 

Oggetto: Fornitura di software gestionale integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. di Ragusa. Acquisizione in 

economia di beni, servizi, lavori, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione mediante Ordine 

Diretto. Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D.Lgvo n. 50/2016.  

  Determina a Contrarre  CIG: Z722DE8EE65 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi della L. R. 11 agosto 2015, n. 19, nella seduta del 31.03.2016 si è proceduto 

all’insediamento formale dell’Assemblea Territoriale Idrica dei Comuni ricompresi 

nell’A.T.O. Idrico di Ragusa e che nella seduta del 19.04.2016 si è proceduto 

all’approvazione dello Statuto; 

• in data 02.07.2017, prot. n. 22989, è stata stipulata la Convenzione tra il Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa, in qualità di Ente Coordinatore dell’Autorità d’Ambito Territoriale 

Ottimale Idrica, e l’Assemblea Territoriale Idrica, per l’utilizzo congiunto del personale, dei 

locali, dei beni strumentali, dei contratti di fornitura dei servizi e di quant’altro necessario 

all’efficiente svolgimento dell’attività amministrativa sia dell’A.T.O. Idrico che 

dell’Assemblea Territoriale Idrica dell’Autorità d’Ambito di Ragusa; 

• con Delibera dell’Assemblea Territoriale Idrica del 22.01.2018, prot. n. 8253, è stato dato 

incarico all’ing. Gaetano Rocca di svolgere le funzioni di direttore della struttura dell’A.T.I. 

RAGUSA ai sensi dell’art. 12 comma 6 dello statuto; 

VISTA la R.D.O. effettuata in virtù della sopra citata Convenzione con L.C.C. Ragusa per l’acquisto dei 

software gestionali dell’A.T.I. dal quale risultato si evince che tale fornitura debba essere integrata 

per sopperire a tutti gli obblighi di legge previsti. 

RITENUTO di acquisire la fornitura di software gestionale integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. di 

Ragusa con il sistema ordine diretto (ODA) tra gli operatori utilmente iscritti al ME.PA.  

VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35, secondo le seguenti modalità: a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

per lavori in amministrazione diretta.” 



 Pag. 2 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

PRESO ATTO che è stata avviata la procedura di ordine diretto ( ordine in bozza n. 152 del 22/07/2020) 

tramite MEPA per l’acquisizione della fornitura di software gestionale integrativi al sistema 

informativo dell’A.T.I. di Ragusa con la ditta  DATANET S.R.L. , P.IVA: 04271000871 con sede 

in Via Carnazza, 89 - 95030 Tremestieri Etneo (CT), la quale ha fornito quanto richiesto con la 

massima tempestività e professionalità e con listini concorrenziali, presentando offerte 

economicamente più vantaggiose garantendo qualità dei prodotti e tempi di consegna assicurati 

ed in quanto già disponibili; 

RILEVATO che: 

 le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti: 

 il contratto si perfeziona alla data di accettazione sulla piattaforma MEPA di Consip dell 

ordinativo di acquisto da parte del fornitore su indicato; 

 condizione di pagamento 30gg Data Fattura; 

  “il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei 

documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 

appaltante”. 

 Che, altresì, Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D.P.R. n. 

207/2010, effettua la verifica del DURC, sull’autocertificazione resa dagli operatori economici 

per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture e la verifica del DURC, viene 

effettuata dall’ufficio che acquista sul MEPA. 

RILEVATO che alla formalizzazione dell’ordinativo di fornitura MEPA di Consip si provvederà 

successivamente all’adozione del presente atto. 

CONSIDERATO che il valore dell’offerta per il servizio relativo alla fornitura di software gestionale 

integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. di Ragusa è di € 4.028,44 IVA inclusa (imponibile 

€ 3.302,00 – Iva € 726,44).   

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolar modo l’art. 217 (Abrogazioni), che sopprime 

diverse norme tra le quali, alla lettera e) il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive 

modifiche. 

RISCONTRATO che le condizioni, in considerazione dei costi proposti e delle caratteristiche del servizio 

sono vantaggiosi per l’Ente in considerazione del fatto che si tratta di una estensione di un 

software compatibile ed integrato con quello in fase di istallazione. 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto.  



 Pag. 3 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

ACCERTATO che l’importo massimo stimato della spesa in oggetto è, per l’intera durata contrattuale, ai 

sensi dell'art. 35 del D. Lgs n. 50/2016, complessivamente inferiore alla soglia dei 40.000 euro.  

TENUTO CONTO che il regolamento di Contabilità ed Economato è stato approvato dalla Assemblea dei 

Rappresentati in data 11.10.2019 (verbale n. 1/2019).  

DATO ATTO che le somme trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato 

dall’Assemblea dei partecipanti A.T.I. con Verbale n. 1 del 09/07/2020, al cap. 5, missione 1 

programma 8, titolo 1. 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gaetano Rocca, direttore incaricato dell’ATI 

Ragusa e che il codice identificativo gara (CIG) è Z722DE8EE65. 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito. 

VISTO CHE ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 della L.R. 21/05/2019 nr. 7, si attesta che nella formazione della 

proposta di determinazione di cui sopra, sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i 

requisiti di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è 

stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia. 

DICHIARATA la mancanza di conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile 

Unico del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare apposita procedura ordine diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 

D.Lgs n. 50/2016 per la fornitura di software gestionale integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. 

di Ragusa con la ditta DATANET S.R.L., P.IVA: 04271000871 con sede in Via Carnazza, 89 - 95030 

Tremestieri Etneo (CT).  

2. di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50/2016 alla stipula del contratto 

tramite MEPA ed il buono d’ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

3. di affidare attraverso la procedura di acquisto mediante ordine diretto alla ditta ditta DATANET 

S.R.L., P.IVA: 04271000871 con sede in Via Carnazza, 89 - 95030 Tremestieri Etneo (CT)  € 4.028,44 

IVA inclusa (imponibile € 3.302,00 – Iva € 726,44).   

4. di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 152 del 22/07/2020 che si allega in copia, e dare 

atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della 

stazione appaltante e del fornitore; 

5. di stabilire che la spesa complessiva di € 4.028,44 IVA inclusa trova copertura finanziaria al cap.      n. 

5, missione 1, programma 8, titolo 1 del Bilancio di Previsione 2020/2020 dell’A.T.I. Ragusa 

approvato con verbale dell’Assemblea dei partecipanti n. 1 del 09/07/2020; 

6. di stabilire che il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica 

dell’esatto adempimento della fornitura e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 



 Pag. 4 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di 

legge; 

7. di prendere atto che il codice identificativo gara (CIG) è Z722DE8EE65  per gli obblighi di tracciabilità, 

pubblicità e trasparenza;  

8. di disporre la prenotazione di impegno della somma pari ad € 4.028,44 IVA inclusa per la fornitura di 

software gestionale integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. di Ragusa: 

 

Missione Programma Titolo Cap. Descrizione Creditore Importo 

01 08 01  05 

Fornitura di 

software gestionale 

integrativi al 

sistema informativo 

dell’A.T.I. di 

Ragusa 

DATANET 

S.R.L. 
€ 4.028,44 

 

9. di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio economico finanziario; 

11. il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’interno del sito del Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa nella sezione A.T.O. Idrico; 

13. di dare atto della mancanza del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Responsabile in relazione al presente provvedimento. 

 

Il Direttore Incaricato 

  Ing. Gaetano Rocca 

 



 Pag. 5 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii. art. 55 co. 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii) 

 

• il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

• Il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere __favorevole___ in ordine alla regolarità contabile: 

 

Data 05/08/2020 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                                                 Rag. Massimo Gulino 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti principi contabili, regolarmente registrati 

ai sensi dell’art. 191. Comma 1 del D.lgs 267/2000: 

 

prenotazione di 

Impegno 
Data Importo Capitolo 

Bilancio 

previsione anno 

2020-2022 

01 05/08/2020 € 4.028,44 05 2020 

 

 

Data 05.08.2020_____________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                                                                 Rag. Massimo Gulino 

 

                                                                            Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il 

presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 267/2000.  



 Pag. 6 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

 

Oggetto: Prenotazione di Impegno di Spesa N. 01 per l’anno 2020 riguardante la fornitura di software 

gestionale integrativi al sistema informativo dell’A.T.I. di Ragusa. 

Missione 01       Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione 

Programma 8   Statistica e Sistemi informativi 

Titolo 01            Spese Correnti  

 

 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA n. 1/2020 

Anno Capitolo Beneficiario Importo 

2020 05 DATANET S.R.L. € 4.028,44 

 

 

Visto favorevole di regolarità contabile alla copertura finanziaria della spesa e/o la registrazione dell’entrata, 

rilasciato ai sensi degli articoli 183, comma 7 e 179, comma 3-bis del Testo Unico 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             Rag. Massimo Gulino 

 

 

  



 Pag. 7 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

 



 Pag. 8 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

 



 Pag. 9 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet  



 Pag. 10 

Assemblea Territoriale Idrica di Ragusa                                                                                                             pec: ato.idrico@pec.provincia.ragusa.it 

Via Mario Rapisardi 124 – RG   - Tel 0932 -248776                                                                                                 e-mail: atoidrico@provincia.ragusa.it 
det 8-2020 affidamento diretto MEPA alla DataNet 

 

 

 


